
〔様式１〕 

補 助 金 交 付 申 請 書                              

（令和 年）年○月○○日 

 

  福 山 市 長 様           

 

               住  所 福山市○○町△△番××号 

               団 体 名     ○○○○○○ 

               代表者名 □□ ○○          

 

  福山市補助金交付規則（昭和４１年規則第１７号）第４条の規定により，  

 次のとおり世界バラ会議福山大会スポットばら花壇整備事業の補助金の交付

について申請します。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 事 業 名      

      〇〇花壇整備事業  

 実施場所  

      福山市○○町△△番××号（□□内） 

 事 業 費     

２３８，０００  円  

 補助金申請額  

２００，０００  円  

 計画の概要  

   （別紙計画書のとおり） 

 着手予定 

 年 月 日       ○○○○（令和〇〇年）年○月○○日 

 完成予定 

 年 月 日       ○○○○（平成○○年）年○月○○日 

 添付書類  

  １ 事業計画書  ２ 収支予算書  ３ 資金計画書  ４ 理由書  

  ５ その他市長が必要と認めた書類（               ）  

                    

                               2001-財-288  A4 

記入例  



〔様式２〕 

 

事 業 計 画 書 

区  分 ■新 規   □既 存 （   年前から花壇を整備） 

事

業

の

概

要

等

 

 

地域内遊休地の一部をばら花壇として整備 

  整備する花壇の面積は約 40 ㎡（８ｍ×５ｍ）で，ばら（約 30 本程度）と草花を 

植栽する。 

たくさん花を咲かせ，街中の植栽に適したばらを基本的に植栽し，当該花壇のシン 

ボルとなるようなつるばらのアーチも一か所設ける。 

 （別紙，花壇整備図参照） 

 

事 

業 

計 

画 

事
業
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル 

○月 花壇整備開始 

○月 花壇整備完成 

○月 事業報告書の提出 

具
体
的
な
内
容 

（整備の内容や維持管理方法など記載） 

・化粧ブロック組立てによる花壇を整備 

・ばら，草花の植付け 

・つるばらのアーチを１箇所設置 

・栽培リーダーの指揮のもと，会員の当番制により維持管理を行う。 

翌
年
以
降
の
計
画 

［２年目］（維持管理方法など記載） 

会員のうち２名を，ばら栽培リーダーとしての人材育成するため，福山ばら大学（初 

級コース）を受講する。 

また各会員も，各種ばら講座を活用し，ばら栽培の技術向上に努める。 

日頃の維持管理は，会員の当番制で対応する。 

［3 年目以降］ 

ばら栽培リーダーを中心に，日頃の維持管理を行う。 

（水やり，除草などは引き続き会員の当番制で対応する。） 

福山明るいまちづくり協議会主催の「ばら花壇コンクール」へ参加する。 

（整備後）福山明るいまちづくり協議会主催 

「ばら花壇コンクール」への参加意思の有無 
■有    □無 

※ 福山明るいまちづくり協議会主催「ばら花壇コンクール」は毎年５月に開催されています。 

記入例 



〔様式３〕

〔収入の部〕 （単位：円）

科 目 予 算 額

団体負担金 38,000

世界バラ会議福山大

会スポットばら花壇整

備事業補助金

200,000

合 計 238,000

〔支出の部〕 （単位：円）

費 目 予 算 額 内 訳 ※補助対象額

ばら苗 90,000 30本×3,000円

肥料，バーク堆肥 30,000 50kg

化粧ブロック 20,000 50個×400円

モルタル 9,000 15袋×600円

まさ土，腐葉土 6,000 2ｔ

散水用機器 3,000 ホース

花壇名板 10,000 製作費

つるばら用アーチ 60,000

花名板 10,000

合 計 238,000

「※補助対象額」は記入しないでください。

記　入　例

収　　支　　予　　算　　書

内 訳

 



［様式４］

　　　　　資 金 計 画 書 （単位：円）

予算項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計

世界バラ会議福山大会スポットば

ら花壇整備事業補助金
200,000 200,000

団体負担金 30,000 8,000 38,000

0

0

0

計 30,000 200,000 8,000 238,000

ばら苗 90,000 90,000

肥料，バーク堆肥 30,000 30,000

化粧ブロック 20,000 20,000

モルタル 9,000 9,000

まさ土，腐葉土 6,000 6,000

散水用機器 3,000 3,000

花壇名板 10,000 10,000

つるばら用アーチ 60,000 60,000

花名板 10,000 10,000

0

0

0

計 29,000 206,000 3,000 238,000

1,000 △ 6,000 5,000 0

1,000 △ 5,000 0 0

記　入　例

Ａ

　

収

入

Ｂ

　

支

出

　事業完了前に交付を必要とする理由

自主財源が乏しく，花壇整備に必要な原材料を購入する費用を自主財源で対応できないため。

Ｃ　差引（Ａ－B）

Ｄ　繰越残

（前月分Ｄ＋今月分Ｃ）

申請書の事業費や
予算書と同額であ
ることを確認して
ください。

最終的な差引額は

補助金は事業完了後に交付するのが原則ですが，事業完了前に補助金の交付が必要な場合は，
必ず必要とする理由を記載してください。

2001-財－288　　A4



〔様式５〕 

補 助 金 交 付 申 請 理 由 書 

 

年（令和 年）年○月○○日 

 

福 山 市 長 様 

 

住 所 福山市○○町△△番××号 

団 体 名 ○○○○○○ 

代表者名 □□ ○○ 

 

 

次の理由により補助金の交付を申請するものです。 

                              

理由 

  

 2025 年に世界バラ会議福山大会を迎えるのにあたり，大会参加者（ローズ

エキスポへの参加者を含む）が街中の散策や会場間を移動する際に，目が付く

と考えられる場所に「ばら花壇」を効果的に設置し，大会参加者を暖かく出迎

えるとともに，将来にわたって「まちなかフォトスポット」として街に彩りを

与えることを目的として整備計画を策定しました。 

しかしながら，当団体には整備に取り組んでいくために必要な資金が十分に

ないため，整備に係る資金の一部を補助金として活用したいと考えるため，補

助金の交付を申請するものです。 

この事業に取り組むに至った経過など，補助金交付申請を行う理由を

わかりやすく記入してください。 

記入例 



〔様式６〕 

 

申 請 団 体 概 要  

（    年 月現在） 

団 体 名 ○○○○○○の会  

代 表 者 

名 前 □□  ○○  

住 所 
〒  

福山市××町〇〇番△△号  

電話（FAX）  （084）×××‐×××× 

e - m a i l abc.efg1234＠ .××× 

設 立 年 月 日 年    月    日  

構 成 員 及 び 

加 入 条 件 

役 員 数  5 人 会 員 数 25 人 

加 入 条 件 
ばらのまちづくりに関心のある方，会の目的に賛同

する方 

設 立 目 的 

 

主 な 活 動 内 容 

 

活動の経緯・実績  

 

  

事 務 局 

名 前  

住 所 
〒 

電話（FAX）  

e - m a i l  

※パンフレットや活動報告書など，団体の活動の概要がわかる資料がありましたら，添付してください。  

定款や規約等に記載されている目的や主

な活動を記入してください。  

問い合わせ等に対し，必ず連絡・対応でき

る方を記入してください。  

記入例 



 

〔様式７〕 

事 業 報 告 書              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年  月  日  

 

   福 山 市 長 様           

 

               住     所 福山市○○町△△番××号  

               団 体 名      ○○○○○○ 

               代表者名  □□ ○○        

 

     年（令和  年）  月  日付け（福  世  第  号の  ）で交

付決定のあった世界バラ会議福山大会スポットばら花壇整備事業を，次のとお

り実施しました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 事 業 名     

      〇〇花壇整備事業 

 実施場所  

      福山市〇〇町地内（□□内） 

 事 業 費     

２３８，８０６円  

 補助金額  

２００，０００円  

 着手年月日 

           ○○○○（令和〇〇年）年○月○○日 

 完成年月日 

           ○○○○（令和〇〇年）年○月○○日 

 実施事業の経過及び内容  

 〇〇〇〇年○月○○日申請，〇月〇日交付決定 

 〇〇〇〇年○月○○日事業開始，（ばら〇本植付，ばらのアーチ１基設置） 

 〇〇〇〇年○月○○日完成  

事業成果  

 別紙「事業内容報告書」のとおり 

 添付書類  

  １ 収支決算書   ２ 事業内容報告書  

３ その他市長が必要と認めた書類（           ）  

 

記入例 



〔様式８〕

〔収入の部〕 （単位：円）

項 目 予 算 額 決 算 額

団体負担金 38,000 38,806

世界バラ会議福山大会

スポットばら花壇整備

事業補助金

200,000 200,000

合 計 238,000 238,806

〔支出の部〕

項 目 予 算 額 決 算 額 内 訳 ※補助対象額

ばら苗 90,000 97,500 30本×3,250円

肥料，バーク堆肥 30,000 28,452 50kg

化粧ブロック 20,000 20,844 54個×386円

モルタル 9,000 8,280 15袋×552円

まさ土，腐葉土 6,000 5,700 2ｔ

散水用機器 3,000 5,000 ホース

花壇名板 10,000 5,630 製作費

つるばら用アーチ 60,000 58,200

花名板 10,000 9,200

合 計 238,000 238,806

「※補助対象額」は記入しないでください。

記　入　例

収　　支　　決　　算　　書

内 訳

 



  

〔様式９〕 

 

事 業 内 容 報 告 書 

具体的な内容 

 

 ・地域内の遊休地（〇〇から使用許可）を活用，雑草処理のうえ， 

化粧ブロックを設置し，ばらの植込地として整備 

  約 40 ㎡（８ｍ×５ｍ） 

・ばら 30 本植栽（繰り返し咲く品種を中心に植栽） 

 ・ばらをより魅力的にする草花を併せて植付け 

 ・アーチの設置（ランブラーローズ４本） 

 ・園名板の設置 

  

  

成果と課題 

共催・後援者名 

 

 ・雑草が伸びゴミがよく捨てられる遊休地を「ばら花壇」として 

  整備，地域内の環境美化や地域コミュニティ活動の活性化を図 

ることができた。 

・花壇のシンボルとなるような「ばらのアーチ」を設置し，新た 

な街中フォトスポットとして，賑わいの創出につなげることが 

できた。 

 ・現状，ばら栽培の経験者が１人だけであるため，ばら栽培の技 

  術を持つ人材確保していくかが課題となっていると考えている。 

より魅力的な花壇となるよう，また継続的な管理体制を構築す 

るため，会員の２人が〇〇年度福山ばら大学（初級コース）を 

受講し，ばら栽培技術を有する人材育成に努める。 

 

記入例 


